

Số: /KH-UBND

Lai Châu, ngày tháng năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động và phát động phong trào thi đua kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (04/10/1961 - 04/10/2021) và 20 năm Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy (04/10/2001 - 04/10/2021)

Thực hiện Kế hoạch số 477/KH-BCA-C07 ngày 13/11/2020 của Bộ Công an về Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC và CNCH) (04/10/1961 - 04/10/2021) và 20 năm Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy (PCCC) (04/10/2001 - 04/10/2021); Kế hoạch số 527/KH-BCA-C07 ngày 28/12/2020 về Phát động phong trào thi đua kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH và 20 năm Ngày toàn dân PCCC. Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành kế hoạch tổ chức triển khai các hoạt động, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền, giáo dục sâu rộng về ý nghĩa, niềm tự hào, truyền thống vẻ vang 60 năm xây dựng, chiến đấu và trưởng thành của lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH nói chung và lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH Công an tỉnh Lai Châu nói riêng; khẳng định sự quan tâm lãnh đạo sâu sát của Đảng, Nhà nước, Chính phủ, Bộ Công an, Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh đối với nhiệm vụ bảo đảm an toàn PCCC và CNCH, quá trình xây dựng, phát triển của lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH. Đồng thời, nâng cao nhận thức của các cơ quan, tổ chức, cá nhân về ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác PCCC và CNCH.

2. Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, của toàn dân và toàn thể cán bộ, chiến sĩ Công an tỉnh Lai Châu đối với nhiệm vụ bảo đảm an toàn PCCC và CNCH gắn với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc; xây dựng lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH cách mạng, chính quy, tinh nhuệ, từng bước hiện đại, góp phần vào công cuộc xây dựng, phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh trong tình hình mới.

3. Các hoạt động kỷ niệm được tổ chức trang trọng, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, huy động được đông đảo các cấp, các ngành và Nhân dân hưởng ứng tham gia.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền nhân dịp kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH, 20 năm Ngày toàn dân Phòng cháy và chữa cháy. Tuyên truyền nâng cao ý thức và kiến thức về công tác PCCC và CNCH tới các tầng lớp nhân dân, giáo viên, học sinh; xây dựng tin, bài, phóng sự tuyên truyền và cung cấp kịp thời các thông tin về tình hình cháy, nổ ở địa phương và trong nước, cảnh báo các nguy cơ phát sinh cháy, nổ để mọi người nâng cao cảnh giác, chủ động phát hiện và triệt tiêu các nguy cơ cháy, nổ.

2. Đẩy mạnh phong trào toàn dân tích cực, tự giác tham gia công tác Phòng cháy và chữa cháy; biểu dương, nhân rộng những tấm gương người tốt, việc tốt, điển hình tiên tiến trong công tác PCCC. Đề xuất khen thưởng, động viên kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào toàn dân PCCC và CNCH.

3. Tổ chức thi tìm hiểu lịch sử truyền thống 60 năm xây dựng, chiến đấu và trưởng thành của lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH, tìm hiểu 20 năm Ngày toàn dân Phòng cháy và chữa cháy; tìm hiểu nâng cao nhận thức, trách nhiệm, kỹ năng PCCC và CNCH cho các tầng lớp nhân dân.

4. Tổ chức các đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng giáo dục cho cán bộ, chiến sỹ về lịch sử phát triển, ý nghĩa, niềm tự hào, truyền thống vẻ vang 60 năm xây dựng, chiến đấu và trưởng thành của lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an tỉnh

- Phối hợp với các sở, ngành liên quan, các cơ quan thông tin đại chúng tăng cường công tác tuyên truyền, tổ chức học tập, tìm hiểu nâng cao ý thức và kiến thức về công tác PCCC và CNCH tới người đứng đầu các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp và các tầng lớp nhân dân. Hướng dẫn, đôn đốc việc xây dựng, kiện toàn và duy trì hoạt động hiệu quả Ban Chỉ đạo PCCC và CNCH cấp huyện, lực lượng dân phòng.

- Chủ động tổ chức các hoạt động kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH, 20 năm Ngày toàn dân Phòng cháy và chữa cháy trong Công an tỉnh Lai Châu; Tổ chức cuộc thi tìm hiểu lịch sử truyền thống 60 năm xây dựng, chiến đấu và trưởng thành của lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH, 20 năm Ngày toàn dân Phòng cháy và chữa cháy.

- Phối hợp với Sở Nội vụ đề xuất khen thưởng, động viên kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào toàn dân Phòng cháy và chữa cháy; biểu dương, tôn vinh các gương người tốt việc tốt và tập thể, cá nhân có cống hiến to lớn trong công tác Phòng cháy và chữa cháy tại địa phương.

- Phân đầu hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ công tác PCCC và CNCH năm 2021, trong đó phân đầu hoàn thành vượt mức từ 02 chỉ tiêu công tác trở lên. Tập trung triển khai đồng bộ, nâng cao chất lượng các mặt công tác về PCCC và CNCH; thực hiện có hiệu quả công tác phòng, ngừa cháy, nổ, sự cố, tai nạn nghiêm trọng; chủ động trong mọi tình huống, không để xảy ra đột xuất, bất ngờ; tăng cường các biện pháp phòng ngừa, thực hiện tốt nhiệm vụ PCCC và CNCH. Phân đầu trên 80% vụ cháy xảy ra trên địa bàn được tổ chức chữa cháy, CNCH đạt loại Giỏi trở lên, không có vụ chữa cháy, CNCH loại Kém.

2. Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; UBND các huyện, thành phố

- Triển khai thực hiện hiệu quả các Chỉ thị, Nghị quyết, Chương trình, Quyết định của Ban Bí thư, Ủy ban Thường vụ Quốc Hội, Chính phủ và Bộ Công an trong công tác PCCC và CNCH tại địa phương. Chỉ đạo các đơn vị, cơ quan, doanh nghiệp tùy vào điều kiện thực tế để tổ chức các hoạt động hưởng ứng 20 năm Ngày toàn dân Phòng cháy và chữa cháy đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

- Theo chức năng, nhiệm vụ và địa bàn quản lý chỉ đạo việc xây dựng, củng cố, duy trì hoạt động hiệu quả lực lượng PCCC cơ sở, chuyên ngành và lực lượng dân phòng; chủ động trang bị, bảo dưỡng các hệ thống, thiết bị PCCC và CNCH, xây dựng và thực tập phương án chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ phòng ngừa cháy, nổ, tai nạn xảy ra.

- UBND các huyện, thành phố chủ động chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền và tổ chức tuyên truyền lưu động về PCCC và CNCH (bằng xe Văn hóa - Thông tin hoặc các phương tiện khác...) trên địa bàn để hưởng ứng “Ngày toàn dân Phòng cháy và chữa cháy - 04/10/2021”.

3. Sở Thông tin và Truyền thông; Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh; Báo Lai Châu

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức, pháp luật về PCCC và CNCH, cảnh báo nguy cơ cháy nổ, phổ biến các biện pháp, giải pháp đảm bảo an toàn PCCC và CNCH tại địa phương. Phối hợp với Công an tỉnh xây dựng và đưa các tin, bài, phóng sự về công tác PCCC nhân dịp kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH và 20 năm Ngày toàn dân Phòng cháy và chữa cháy.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, UBND các huyện, thành phố căn cứ vào tình hình thực tế bố trí kinh phí tổ chức các hoạt động bằng nguồn kinh phí thường xuyên đã được phê duyệt.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch, Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố triển khai thực hiện và báo cáo kết quả về UBND tỉnh (qua Công an tỉnh) trước ngày 25/10/2021.

2. Giao Công an tỉnh có trách nhiệm giúp UBND tỉnh theo dõi, đôn đốc, kiểm tra và hướng dẫn các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh và UBND các huyện, thành phố triển khai thực hiện Kế hoạch này và báo cáo kết quả theo quy định./.

Nơi nhận:

- Bộ Công an;
- TT. Tỉnh ủy (b/c);
- TT. HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Lưu: VT, TH4.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Tổng Thanh Hải